
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO 

FEDERAL – CFOPM/2010 
 

EDITAL Nº 26, DE 29 DE MARÇO DE 2011  
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA 
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, que lhe confere o 
Inciso VI do artigo 1° da Portaria nº 670, de 3 de junho de 2009 e tendo em vista o 
constante no Edital nº 32-DP/PMDF, publicado no DODF nº 105, de 2 de junho de 
2009, alterado pelo Edital nº 17-DGP/PMDF, publicado no DODF nº 131, de 9 de julho 
de 2010, que trata do concurso público de admissão ao Curso de Formação de Oficiais 
Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM/2010), para 
provimento de vagas em 2011, RESOLVE:  
1. Tornar público o resultado provisório do Teste de Aptidão Física (TAF) - 2ª Etapa, 
realizado pelo candidato ANTENOR BORGES NETO, inscrição nº 10000392, em 
cumprimento a determinação judicial, na condição sub judice, o qual foi considerado 
INAPTO.  
2 DOS RECURSOS  
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à planilha de avaliação e interpor recurso contra o 
resultado provisório no Teste de Aptidão Física (TAF) – 2ª etapa, das 13 horas do dia 4 
de abril de 2011 às 19 horas do dia 8 de abril de 2011, na Diretoria de Recrutamento e 
Seleção – DRS, situado no Setor Policial Sul AE nº 04, Brasília/DF.  
2.2 O recurso deverá conter a identificação do candidato somente na capa e ser entregue 
em duas vias (original e cópia).  
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso 
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.  
2.4 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.  
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em 
desacordo com o Edital nº 32/DP-PMDF, publicado no DODF nº 105, de 2 de junho de 
2009, alterado pelo Edital nº 17-DGP/PMDF, publicado no DODF nº 131, de 9 de julho 
de 2010, e com este edital.  
 

MÁRIO SILVA JÚNIOR – CEL QOPM 
Chefe do Departamento de Gestão de Pessoal 


